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Lista e shkurtesave dhe simboleve 

 

Shkurtesat  

 

ASK     Agjencia e Statistikave te Kosovës 

MTI     Ministria e Tregtisë dhe Industrisë 

PK        Policia e Kosovës 

ARBK   Agjencioni për regjistrimin e bizneseve 

PPSE,  Promoting Private Sector Employment  

AKP     Agjencioni Kosovarë i Privatizimit 

 

Simbolet 

 

 –       Nuk aplikohet (nuk ekziston dukuria) 

 :       Të dhënat nuk janë ne dispozicion 

%      Përqindja 
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P a r a th ë n i e  
 

 
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka realizuar hulumtimin për regjistrimin e kapaciteteve hoteliere 

në Kosovë për vitin 2016. Ky hulumtim ka qenë i mbështetur me asistencë teknike dhe financiare nga 

Swisscontact-PPSE në kuadër të projektit “Mbështetja e ASK-së në përmirësimin e statistikave turistike të 
Kosovës me standarde ndërkombëtare”.  

Qëllimi i hulumtimit është plotësimi i kërkesave të politikë-bërësve dhe të bizneseve për një planifikim më 

të mirë të strategjive turistike dhe biznesore.  

Përgatitja e këtij hulumtimi është bërë në bashkëpunim me Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë. Po ashtu, 

në kuadër të këtij projekti është bërë përgatitja dhe nënshkrimi i Marrëveshjes se Bashkëpunimit, me 

Policinë e Kosovës, për marrjen e të dhënave statistikore të qarkullimit turistik në Pikat (Kalimet) Kufitare 
të Republikës së Kosovës.  

Ky publikim do të shërbejë si bazë e dobishme referuese për të gjithë shfrytëzuesit e të dhënave statistikore 

të ASK-së, dhe si informacion i dobishëm dhe relevant ekonomik për Kosovën. 

Falënderojmë Swisscontact-PPSE për mbështetjen e këtij projekti, gatishmërinë e të gjitha njësive 
akomoduese për bashkëpunim, Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë (MTI) dhe Policinë e Kosovës(PK).  

Gjithashtu falënderojmë edhe stafin e ASK-së që kanë dhënë kontribut për realizimin e këtij Projekti.  

 

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund ti dërgoni në adresën  elektronike:  

infoask@rks-gov.net 

 

Raportin e përgatitën : 

Ilir T.Berisha – Drejtor i Departamentit të Statistikave Ekonomike dhe Llogarive Kombëtare 

Ismail Sahiti – Shef i Divizionit të Statistikave të Ndërmarrjeve 

Sulltane Gashi – Zyrtare e lartë e statistikave të Hotelerisë 

Violeta Syla – Staf mbështetës për Statistikat e Hotelerisë 

Bekim Bojku – Zyrtar         

                                                                              Kryeshef i ASK-së,  

                            Isa Krasniqi  

    
                                                                                                                                                          

mailto:infoask@rks-gov.net
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1. Shpjegime metodologjike 

1.1.Rreth Regjistrimit 

Ky regjistrim i njësive akomoduese në Kosovë është realizuar për herë të parë nga Agjencia e Statistikave 

të Kosovës. Hulumtimi është bazuar në ligjin e Statistikave zyrtare Ligji Nr.04/L-036. Regjistrimi i 

kapaciteteve hoteliere është aktivitet kryesor statistikor që jep mundësi për të marrë informacione më të 

plota rreth njësive akomoduese për një kohë të caktuar. Njëkohësisht, regjistrimi është aktiviteti më i 
madhë dhe i vetëm statistikorë që jep një pasqyrë të detajuar, pasi  ai prek çdo njësi në vend. 

Kohëzgjatja e këtij regjistrimi  në teren  ka qenë 15 Qershor-31 Gusht 2016. 

 

1.2.Metodologjia 
Regjistrimi i njësive akomoduese në Kosovë është realizuar kryesisht sipas metodologjisë tradicionale “derë 

më derë”. Të dhënat janë mbledhur përmes pyetësorëve duke vizituar çdo njësi. Pyetësorët janë plotësuar 

në tërë territorin e vendit, nga zyrat rajonale të ASK-së, sipas deklarimit vullnetarë të njësive raportuese.  

Pos kësaj, nga zyra qendrore janë mbledhur të dhënat edhe përmes internetit, kryesisht për njësitë 

akomoduese të kategorizuara “Apartamente për vizitorë”. Për këtë kategori bëhen rezervime online në 

internet dhe ofrojnë dhoma për turistët dhe po ashtu janë të  pa-regjistruar në Agjencionin e Regjistrimit të 

bizneseve në Kosovë (ARBK).  

Bazuar në programin statistikor të ASK-ës, janë mbledhur të dhëna mbi numrin e njësive akomoduese, llojin 

e tyre, numrin e të punësuarve, kapacitetet për vendosje (dhoma, shtretër) si dhe strukturën e shërbimeve 
të cilat i ofrojnë.  

1.3.Mbulueshmëria 

Të dhënat janë mbledhur nëpërmjet hulumtimit statistikorë të organizuar në tërë territorin e vendit, në 

nivel komunal, në 37 komuna të Kosovës. Gjatë regjistrimit të njësive akomoduese, përveç njësive aktive, 

janë gjetur edhe njësi pasive të cilat gjatë kohës së regjistrimit nuk kanë punuar për arsye të ndryshme (të 

mbyllura, në renovim, në fazën finale të ndërtimit dhe të tjera). Në kuadër të njësive akomoduese janë 

përfshirë Hotelet, Motelet, Hostelet, Bujtinat, Apartamentet për vizitorë, Bungallotë dhe Hapësirat për 

kamping. Këto kategori sipas klasifikimit te aktiviteteve ekonomike (NACE Rev.2)  janë te mbuluara ne këto 

kode 55.10; 55.20 dhe 55.30. 
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Përkufizime 
 

Në hulumtimin tonë, janë anketuar të gjitha njësitë akomoduese që ofrojnë shërbime të fjetjes për 
vizitorët, qofshin ata vendor apo të huaj. Përkufizimin e njësive të gjetura e gjeni në vazhdim.  

 

Njësi akomoduese – janë objektet të cilat ofrojnë shërbime të fjetjes. 

Hotel - objekti që ofron fjetje, ushqim dhe shërbime të tjera për udhëtarët dhe turistët; 

Motel - objekti i destinuar kryesisht për pushim dhe ndalim të personave të motorizuar, për furnizim me 

ushqim, pije si dhe shërbime të tjera. Objektet ndërtohen jashtë qendrave të banuara, pranë rrugëve 

automobilistike dhe ofrojnë këto shërbime shtesë pos vendosjes; 

Bujtinë - shtëpi private që ofron shërbime të fjetjes me pagesë për turistët. Disa prej tyre ofrojnë ushqim 

e disa jo, varësisht prej kushteve të krijuara. Po ashtu disa janë të regjistruara në ARBK e disa janë biznese 
familjare; 

Hostel – njësitë akomoduese që ofrojnë ushqim dhe strehim të lirë, për grupe të veçantë të njerëzve, siç 

janë studentët, punëtorët, apo udhëtarët . Karakteristikë e këtyre njësive është se këto krijohen zakonisht 
në brendësi të qyteteve, dhe në një dhomë vendosen disa shtretër, për grupe njerëzish; 

Apartamente për vizitorë – Janë kryesisht apartamente private, të cilat njerëzit i lëshojnë me pagesë për 

vizitorë. Këto apartamente gjinden në kuadër të ndërtesave të banimit të njerëzve; 

Bungallou – në hulumtimin tonë janë quajtur shtëpizat e drurit, të cilat e kanë apo jo edhe katin e sipërm, 

të ndërtuara në grupe dhe po ashtu shtëpizat e drurit që gjenden në pikat turistike siç është Brezovica, 
Rugova, Prevalla; 

Hapësira për Kamping (parqe rekreative për automjete dhe parqe për kamp-shtëpiza)– është një vend i 

përdorur për kamping, për grill, që posedojnë ujë, rrymë dhe infrastrukturën tjetër të nevojshme për 
vizitorë; 
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2. Të dhënat mbi kapacitetet akomoduese të Kosovës 
 

Tabela 1: Të dhënat mbi kapacitetet akomoduese dhe numrit të të punësuarve sipas kategorive  

Njësive Dhomave Shtretërve Gjithsej
Prej tyre 

femra

Hotel 194                4.329             7.066                           1.935                   638 

Motel 182                2.170             2.916                               707                   171 

Bujtinë 9                     39                   79                                       14                       6 

Hostel 9                     43                   171                                    16                       2 

Apartamente për vizitorë 15                   25                   32                                       15                       1 

Bungallou 38                   330                721                                  104                     33 

Hapësirë për kamping 17                   - - - -

Gjithsej njësi aktive 464                6.936             10.985                        2.791                   851 

Njesitë jo aktive 31                   : -  :  : 

Totali 495                6.936             10.985                        2.791                   851 

Kapacitetet e Numri i të punësuarve
Kategoritë e njësive akomoduse
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Tabela 2: Të dhënat bazë mbi kapacitetet akomoduese sipas komunave 

Numri i 

njësive

Numri i 

dhomave

Numri i 

shtretërve

Numri i 

hapësirave

Numri i vendeve 

(kamping/për 

persona)

1 Deçan 3                39                  56                 - -

2 Dragash 2                86                  180              - -

3 Drenas 6                77                  77                 - -

4 Ferizaj 41             584                669              - -

5 Fushë Kosovë 22             336                381              - -

6 Gjakovë 15             254                330              - -

7 Gjilan 22             303                458              - -

8 Graqanicë 13             244                305              - -

9 Han i Elezit 1                10                  12                 - -

10 Istog 13             382                671              - -

11 Junik 2                10                  36                 - -

12 Kaçanik 5                40                  42                 - -

13 Kamenicë 2                17                  34                 - -

14 Klinë 12             148                237              6                        435                              

15 Lipjan 13             150                152              - -

16 Malishevë 4                30                  60                 - -

17 Mitrovicë 13             248                375              - -

18 Novo Bërd 3                25                  40                 - -

19 Obiliq 7                114                126              - -

20 Pejë 58             760                1.533           11                      1.295                          

21 Podujevë 4                100                201              - -

22 Prishtinë 78             1.569            2.245           - -

23 Prizren 54             808                1.702           - -

24 Rahovec 9                82                  101              - -

25 Ranillug 1                5                     7                   - -

26 Shtërpcë 10             101                251              - -

27 Shtime 5                45                  47                 - -

28 Skenderaj 3                32                  50                 - -

29 Suharekë 11             143                279              - -

30 Viti 6                53                  93                 - -

31 Vushtrri 4                74                  94                 - -

32 Zubin Potok 2                20                  40                 - -

33 Zveçan 3                47                  101              - -

Totali 447           6.936            10.985        17                      1.730                          

Njësitë akomoduese

Komuna

Hapësirat për kamping

Nr. 

 

Gjatë regjistrimit janë identifikuar gjithsej 464 njësi akomoduese aktive, prej tyre 17 hapësira kampingu. 
Kapaciteti i regjistruar i tyre është 6,936 dhoma dhe 10,985 shtretër. Hapësirat e kampingut janë njësi të 
dyta në kuadër të njësisë kryesore. Janë regjistruar gjithsej 17 hapësira kampingu me kapacitet për 1,730 
persona.  
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Grafiku 1: Numri i njësive akomoduese, dhomave dhe shtretërve sipas komunave  

 -  500  1.000  1.500  2.000  2.500
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Graqanicë

Lipjan

Gjakovë

Gjilan

Prizren

Prishtinë

Numri i shtretërve Numri i dhomave Numri i njësive
 

Numri më i madhë i njësive akomoduese gjendet në komunën e Prishtinës, duke vazhduar me Pejën,  
Prizrenin, Ferizajin, Gjilanin, Fushë Kosovën, e kështu me radhë.  
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Tabela 3: Numri i njësive akomoduese në bazë të formës ligjore sipas komunave 

Nr. Komuna Gjithsej njësi
Biznese 

Individuale
Ortakëri

Shoqëri 

aksionare

Në pronësi 

të AKP-së

Të pa 

regjistruara

1 Deçan 3                  3                  -  -                  -                    -   

2 Dragash 2                  1                                  -                      1                  -                    -   

3 Drenas 6                  6                  -  -                  -                    -   

4 Ferizaj 41                36                                  1                  -                    -                      4 

5 Fushë Kosovë 22                19                -                    3  -                  -   

6 Gjakovë 15                15                                -                    -                    -                    -   

7 Gjilan 22                22                -  -  -  - 

8 Graqanicë 13                10                                -                      3                  -                    -   

9 Han i Elezit 1                  1                  -  -                  -                    -   

10 Istog 13                13                                -                    -                    -                    -   

11 Junik 2                  2                  -  -                  -                    -   

12 Kaçanik 5                  4                                  -                    -                    -                      1 

13 Kamenicë 2                  2                  -  -                  -                    -   

14 Klinë 12                12                                -                    -                    -                    -   

15 Lipjan 13                13                -  -                  -                    -   

16 Malishevë 4                  4                                  -                    -                    -                    -   

17 Mitrovicë 13                13                -  -  -  - 

18 Novo Bërd 3                  2                                  -                    -                    -                      1 

19 Obiliq 7                  6                  -                    1  -  - 

20 Pejë 58                43                                  2                  -                    -                   13 

21 Podujevë 4                  3                                    1  -  -                  -   

22 Prishtinë 78                58                                  2                    3                    1                 14 

23 Prizren 54                51                                  2                  -                    -                      1 

24 Rahovec 9                  9                                  -                    -                    -                    -   

25 Ranillug 1                  1                                  -                    -                    -                    -   

26 Shtërpcë 10                10                                -                    -                    -                    -   

27 Shtime 5                  4                  -                    1  -  - 

28 Skenderaj 3                  3                                  -                    -                    -                    -   

29 Suharekë 11                9                                    1                  -                    -                      1 

30 Viti 6                  6                                  -                    -                    -                    -   

31 Vushtrri 4                  4                  -  -                  -                    -   

32 Zubin Potok 2                  2                                  -                    -                    -                    -   

33 Zveçan 3                  3                  -  -                  -                    -    
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Grafiku 2: Forma ligjore e bizneseve 
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Sa i përket formës ligjore të ndërmarrjeve 87% e tyre janë Biznese Individuale, 8% e njësive janë të pa 

regjistruara ne ARBK ndërsa pjesa tjetër e ndërmarrjeve bëjnë pjesë në format e tjera ligjore. 
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Tabela 4: Numri i njësive akomoduese në bazë të kategorive sipas komunave  

Nr. Komuna Hotelet Motelet Bujtinat Hostelet
 Apartamente 

për vizitorë 
Bungallou

 Hapësirat për 

kampingje 

1         Deçan 3                 - - - - - -

2         Dragash 2                 - - - - - -

3         Drenas 1                 5                 - - - - -

4         Ferizaj 4                 33               4                 - - - -

5         Fushë Kosovë 13               9                 - - - - -

6         Gjakovë 12               2                 - - - 1                  -

7         Gjilan 11               10               - - - 1                  -

8         Graqanicë 4                 8                 - - - 1                  -

9         Han i Elezit - 1                 - - - - -

10       Istog 7                 6                 - - - - -

11       Junik 1                 1                 - - - - -

12       Kaçanik 1                 3                 1                 - - - -

13       Kamenicë 1                 1                 - - - - -

14       Klinë 4                 8                 - - - - 6                           

15       Lipjan 2                 10               - - - 1                  -

16       Malishevë 1                 3                 - - - - -

17       Mitrovicë 6                 7                 - - - - -

18       Novo Bërd - 2                 - - - 1                  -

19       Obiliq 4                 3                 - - - - -

20       Pejë 20               9                 - - - 29                11                        

21       Podujevë 3                 1                 - - - - -

22       Prishtinë 42               14               2                 6                 15                      - -

23       Prizren 34               12               1                 3                 1                        3                  -

24       Rahovec 3                 6                 - - - - -

25       Ranillug - 1                 - - - - -

26       Shtërpcë 2                 7                 - - - 1                  -

27       Shtime - 5                 - - - - -

28       Skenderaj 1                 2                 - - - - -

29       Suharekë 6                 4                 1                 - - - -

30       Viti 2                 4                 - - - - -

31       Vushtrri 2                 2                 - - - - -

32       Zubin Potok 1                 1                 - - - - -

33       Zveçan 1                 2                 - - - - -  
 
 
 
 
 
 



 KAPACITETET E TURIZMIT (NJESITË AKOMODUESE) NË KOSOVË  2016 
  

14 
 

 

 
 
 
Grafiku 3: Struktura e njësive akomoduese sipas kategorive  
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Hotelet si kategori përbejnë pjesën më të madhe të njësive akomoduese me 42%, motelet 39% dhe 

kategoritë  tjera përbejnë 19%.  
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3. Hotelet 
 
Tabela 5: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e hoteleve sipas komunave 
 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej 
 Prej tyre 

femra 

1         Deçan 3                  39                56                10                    -

2         Dragash 2                  86                180              32                    9                    

3         Drenas 1                  14                14                2                      -

4         Ferizaj 4                  123              138              33                    6                    

5         Fushë Kosovë 13                237              279              94                    28                 

6         Gjakovë 12                226              302              69                    2                    

7         Gjilan 11                170              273              84                    28                 

8         Graqanicë 4                  93                154              45                    22                 

9         Istog 7                  289              522              98                    41                 

10       Junik 1                  7                  30                6                      - 

11       Kaçanik 1                  6                  8                  2                      1                    

12       Kamenicë 1                  9                  18                10                    4                    

13       Klinë 4                  68                112              20                    6                    

14       Lipjan 2                  30                32                10                    3                    

15       Malishevë 1                  10                20                4                      1                    

16       Mitrovicë 6                  127              191              49                    11                 

17       Obiliq 4                  76                88                35                    9                    

18       Pejë 20                437              868              124                 65                 

19       Podujevë 3                  88                189              22                    8                    

20       Prishtinë 42                1.286          1.838          833                 305               

21       Prizren 34                639              1.305          225                 67                 

22       Rahovecë 3                  32                39                9                      1                    

23       Shtërpcë 2                  28                59                5                      2                    

24       Skenderaj 1                  16                28                3                      - 

25       Suharekë 6                  85                163              40                    4                    

26       Viti 2                  21                37                6                      1                    

27       Vushtrri 2                  54                54                55                    9                    

28       Zubin Potok 1                  10                20                7                      3                    

29       Zveçan 1                  23                49                3                      2                    

Totali 194              4.329          7.066          1.935              638               

Numri i të punësuarveKapacitetet e

KomunaNr. 
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Tabela 6: Llojet e shërbimeve të cilat i ofrojnë njësitë hoteliere sipas komunave 

 

Nr. Komuna
Numri i 

Hoteleve
Restoran Pishinë

Sallë e 

dasmash

Sallë 

takimesh

Sallë 

Fitnesi

Dhoma 

për 

trajtime 

estetike

Kënd 

lojrash 

për 

fëmijë

Shitore 

me 

suvenire,

gazeta,etj

.

Kasino,  

sallë për 

lojra

Internet/

WIFI

Ajër i 

kondicion

uar

Parking
Shërbim 

në dhomë

 Dhoma për 

personat me 

aftësi të 

kufizuara

1 Deçan 3               2                - 2                1                - - - - - 2                - 2                1                -

2 Dragash 2               2                - 2                2                2             - 1                1                - 2                2               2                2                -

3 Drenas 1               1                - 1                1                - - - - - 1                1               1                1                -

4 Ferizaj 4               3                - 2                2                - - 1                - - 4                4               3                4                1                   

5 Fushë Kosovë 13            8                2              5                6                1             - 3                2                1                13              11             13              9                3                   

6 Gjakovë 12            12             1              9                4                2             1                1                - - 12              10             12              11              1                   

7 Gjilan 11            10             2              9                5                1             - 4                - - 9                8               10              9                2                   

8 Graqanicë 4               4                1              - 2                1             - 3                - - 4                4               4                4                2                   

9 Istog 7               7                - 6                4                - - 3                - - 7                7               7                7                2                   

10 Junik 1               1                - 1                1                - - 1                - - 1                - 1                1                -

11 Kaçanik 1               1                - - - - - - - - 1                - 1                1                -

12 Kamenicë 1               1                - 1                1                - - 1                - - 1                1               1                1                -

13 Klinë 4               4                - 3                3                - 1                2                - - 4                4               4                4                1                   

14 Lipjan 2               2                - 1                - - - - - - 2                2               2                2                -

15 Malishevë 1               1                1              1                1                - - 1                - - 1                1               1                1                -

16 Mitrovicë 6               4                - 3                4                1             1                2                - - 4                6               6                4                -

17 Obiliq 4               4                - 4                3                - 1                3                1                - 4                4               4                4                -

18 Pejë 20            19             4              10              14              2             2                10              4                1                18              17             20              19              2                   

19 Podujevë 3               3                1              2                1                1             1                2                1                - 3                3               3                3                1                   

20 Prishtinë 42            30             9              15              27              16           4                4                5                - 41              39             39              32              10                 

21 Prizren 34            24             4              12              20              2             1                6                2                - 31              30             27              22              2                   

22 Rahovec 3               3                - 3                1                - 1                1                - - 3                3               2                2                -

23 Shtërpcë 2               2                - - - - - - - - 2                1               2                2                -

24 Skenderaj 1               1                - - - - - 1                - - 1                1               1                1                -

25 Suharekë 6               6                - 5                3                - - 2                - - 6                6               6                5                -

26 Viti 2               2                - 1                1                - - - - - 2                2               2                1                1                   

27 Vushtrri 2               2                - 2                2                1             - 2                - - 2                2               2                2                -

28 Zubin Potok 1               1                - - 1                - - - - - 1                1               1                - -

29 Zveçan 1               1                1              1                1                - - - - - 1                1               1                - -

Totali 194          161           26            101           111           30           13              54              16              2                183           171           180           155           28                 
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Tabela 7: Përqindja e hoteleve të cilat i ofrojnë shërbimet e caktuara 

 

Shërbimet

Perqindja (%) e 

hoteleve që i ofrojnë 

shërbimet

Internet/WIFI 94

Parking 93

Ajër i kondicionuar 88

Restoran 83

Shërbim në dhomë 80

Sallë takimesh 57

Sallë e dasmash 52

Kënd lojrash për fëmijë 28

Sallë Fitnesi 15

Dhoma për personat me aftësi të kufizuara 14

Pishinë 13

Shitore me suvenire 8

SPA 7

Kasino,sallë për lojra 1  
 
 
 
Grafiku 4: Struktura e shërbimeve të ofruara nga Hotelet 
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4. Motelet 
 
Tabela 8: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e moteleve sipas komunave 

 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej 
 Prej tyre 

femra 

1         Drenas 5           63               63          21      4              

2         Ferizaj 33         452             503        110    23           

3         Fushë Kosovë 9           99               102        30      11           

4         Gjakovë 2           18               18          6         1              

5         Gjilan 10         132             180        52      17           

6         Graqanicë 8           135             135        52      21           

7         Han i Elezit 1           10               12          2         1              

8         Istog 6           93               149        14      6              

9         Junik 1           3                 6             3         -

10       Kaçanik 3           31               31          18      1              

11       Kamenicë 1           8                 16          5         -

12       Klinë 8           80               125        25      8              

13       Lipjan 10         110             110        28      7              

14       Malishevë 3           20               40          9         1              

15       Mitrovicë 7           121             184        30      6              

16       Novo Bërd 2           22               37          14      4              

17       Obiliq 3           38               38          17      2              

18       Pejë 9           91               138        21      9              

19       Podujevë 1           12               12          2         1              

20       Prishtinë 14         214             232        56      18           

21       Prizren 12         115             257        50      6              

22       Rahovec 6           50               62          40      4              

23       Ranillug 1           5                 7             1         -

24       Shtërpcë 7           46               112        24      6              

25       Shtime 5           45               47          20      1              

26       Skenderaj 2           16               22          4         -

27       Suharekë 4           55               110        17      4              

28       Viti 4           32               56          11      -

29       Vushtrri 2           20               40          9         -

30       Zubin Potok 1           10               20          8         4              

31       Zveçan 2           24               52          8         5              

Totali 182       2.170         2.916    707    171                  

Kapacitetet e Numri i të punesuarve

KomunaNr.
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5. Kategoritë e tjera akomoduese 
 

 
Tabela 9: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e bujtinave sipas komunave 
 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej  Prej tyre femra 

1         Ferizaj 4                           9                           28                        4                           1                           

2         Kaçanik 1                           3                           3                           1                           -

3         Prishtinë 2                           17                        25                        5                           3                           

4         Prizren 1                           7                           17                        3                           2                           

5         Suharekë 1                           3                           6                           1                           -

Totali 9                           39                        79                        14                        6                           

Kapacitetet e Numri i te punësuarve

Nr. Komuna

 
 
 

 
 
 
Tabela 10: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e hosteleve sipas komunave 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej 
 Prej tyre 

femra 

1         Prishtinë 6                        28                      119            12                 2                    

2         Prizren 3                        15                      52              4                    -

Kapacitetet e Numri i të punesuarve

KomunaNr. 

 
 
 

 
 
 
Tabela 11: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e apartamenteve sipas komunave 

 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej 
 Prej tyre 

femra 

1         Prishtinë 14                   24                   31                   14                   -

2         Prizren 1                      1                      1                      1                      1                      

Totali 15                   25                   32                   15                   1                      

Kapacitetet e Numri i të punesuarve
KomunaNr. 
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Tabela 12: Kapacitetet dhe numri i të punësuarve për kategorinë e bungallove sipas komunave 

 Njësive  Dhomave  Shtretërve  Gjithsej 
 Prej tyre 

femra 

1      Gjakovë 1              10            10            2              -

2      Gjilan 1              1              5              1              -

3      Graqanicë 1              16            16            3              -

4      Lipjan 1              10            10            3              1              

5      Novo Bërd 1              3              3              1              1              

6      Pejë 29            232         527         69            25            

7      Prizren 3              31            70            22            3              

8      Shtërpcë 1              27            80            3              3              

Kapacitetet e Numri i të punësuarve
KomunaNr. 

 
 

 
 

 
Tabela 13: Kapacitetet e Hapësirave për kamping sipas komunave 

Nr. Komuna
Hapesirat per 

kamping

Numri i vendeve për 

kamping/për persona

1 Klinë 6 435

2 Pejë 11 1.295  
 
 
 

 
Në Kosovë janë identifikuar 17 hapësira për kamping, me kapacitet  për 1730 persona.  Hapësira të tilla 

janë gjetur kryesisht në Pejë 11 të tilla, por edhe në komunën e Klinës janë gjetur 6  hapësira për kamping. 

Disa prej tyre hapësirat i kanë deklaruar në ari e disa për persona, mirëpo në bazë të sugjerimeve të 

ekspertit ndërkombëtarë, të gjitha hapësirat janë shndërruar në njësinë “për persona”. Pronarët e 

hapësirave të kampingut kanë deklaruar se në 1Ari hapësirë mesatarisht 3 shatora mund të vendosen, pra 

3 shator-3persona. Kështu janë bërë kalkulimet lidhur me hapësirat e kampingut. 

Për ketë kategori nuk është paraqitur numri i të punësuarve sepse këto njësi bëjnë pjesë në kuadër të 
njësive kryesore hoteliere.
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Tabela 14: Shërbimet dhe infrastruktura që e ofrojnë hapësirat për kampingje për vizitorë sipas komunave 

 

Nr. Komuna

Numri i 

hapësirave për 

kamping

Rrymë 

Elektrike

Tualet dhe 

banjë
Internet/WIFI Restorant/Bar Skarë

Objekte 

sportive

Kënd 

lojrash për 

fëmijë

Shitore me 

prodhime 

ditore,suvenire

Transport
Udhërrëfyes 

për turne

1 Klinë 6 6 6 6 6 6 6 2 5 1 2

2 Pejë 11 11 10 10 10 9 11 6 9 4 9

Totali 17 17 16 16 16 15 17 8 14 5 11  
 
Grafiku 5: Përqindja (%) e hapësirave për kamping që i ofrojnë shërbimet 
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6. Njësitë Jo-aktive 
 

 
Tabela 16: Njësi jo-aktive të regjistruara nëpër komunat e Kosovës  

 

Komuna
Pasive                    

(të mbyllura)
Ndërtim e sipër Renovim Gjithsej njësi

Drenas 2 : 1 3

Ferizaj 1 : : 1

Fushë Kosovë 1 1 : 2

Graqanicë 2 : : 2

Novo Bërd : : 1 1

Obiliq 1 : : 1

Podujevë 2 : 1 3

Prishtinë 5 : 2 7

Prizren 6 : : 6

Viti 3 : : 3

Zveçan 1 : : 1

Vushtrri : 1 : 1

Totali 24 2 5 31  
 
Gjatë regjistrimit të njësive akomoduese në Kosovë në vitin 2016, janë gjetur edhe njësi të tjera të cilat 

nuk kanë qenë aktive. Nga tabela 16 shihet se janë identifikuar 24 njësi të cilat kanë qenë pasive në këtë 

vit (të mbyllura), 2 hotele ka qenë në ndërtim e sipër dhe 5 njësi të tjera të cilat po ashtu kanë qenë pasive 
për arsye renovimi.  
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7. Të dhënat nga Policia Kufitare e Kosovës 
 

Në kuadër të këtij projekti është bërë përgatitja dhe nënshkrimi i Marrëveshjes se Bashkëpunimit, me 

Policinë e Kosovës, për marrjen e të dhënave statistikore të qarkullimit turistik në Pikat (Kalimet) Kufitare 
të Republikës së Kosovës. 

Sipas marrëveshjes në mes të ASK-së dhe Policisë së Kosovës,  Policia e Kosovës do ti ofroj ASK-së të 

dhënat statistikore të qarkullimit turistik në pikat Kufitare të Kosovës, lidhur me indikatorët e nevojshëm 
për ASK-në, për harmonizimin e të dhënave në bazë të kërkesave të EUROSTAT-it. 

Indikatorët kryesorë që do të merren në baza mujore, tremujore dhe vjetore nga Policia e Kosovës janë:  

1. Vizitorët e jashtëm sipas motivit të vizitës  

2. Indeksi i vizitorëve të përsëritur duke u bazuar në qëllimin e udhëtimit 

3. Vizitorët e jashtëm nga shtetet fqinje 

4. Vizitorët e jashtëm sipas vendeve prej nga vijnë dhe sipas motivit të vizitës 

5. Vizitorët e jashtëm sipas grup moshave dhe motivit të vizitës 

6. Vizitorët e jashtëm sipas motivit të vizitës dhe kohëzgjatjes së qëndrimit 
7. Vizitorët e jashtëm sipas kohëzgjatjes së qëndrimit dhe vendeve prej nga vijnë 
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